



Tatiana Guimarães Ferraz Andrade

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2693335457259106>
Última atualização do currículo em 11/12/2018

Graduada em Direito pela Universidade Presbiteriana Mackenzie. Especialista em Direito e Processo do Trabalho pela mesma Universidade. Mestre e Doutora em Direito do Trabalho pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo. Sócia fundadora no escritório "Ferraz Andrade Advogados". Professora na Faculdade Damásio e na Universidade Paulista. Professora convidada na Escola Superior de Advocacia (ESA OAB-SP). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito do Trabalho e em Direito Empresarial. Árbitra na Arbitranet. Pesquisadora no GETRAB-USP (Grupo de Estudos de Direito Contemporâneo do Trabalho e da Seguridade Social). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Tatiana Guimarães Ferraz Andrade
Nome em citações bibliográficas	ANDRADE, T. G. F.

Endereço

Endereço Profissional	Ferraz Andrade Advogados. Av. Marquês de São Vicente, 446 - sala 617 Barra Funda 01139000 - São Paulo, SP - Brasil Telefone: (11) 35484310 URL da Homepage: www.falaw.com.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2015	Doutorado em Direito do Trabalho. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Altos empregados: Propostas e Justificativas para proteção diferenciada, Ano de obtenção: 2016. Orientador: Nelson Mannrich. Palavras-chave: contrato de trabalho; alto empregado. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Setores de atividade: Atividades jurídicas, de contabilidade e de auditoria.
2009 - 2011	Mestrado em Direito do Trabalho. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: As novas faces da subordinação, Ano de Obtenção: 2012. Orientador: Nelson Mannrich. Palavras-chave: subordinação. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
2006 - 2007	Especialização em Direito e Processo do Trabalho. Universidade Presbiteriana Mackenzie, MACKENZIE, Brasil. Título: Inclusão Previdenciária dos Trabalhadores Informais. Orientador: Zélia Luiza Pierdoná.
2000 - 2005	Graduação em direito. Universidade Presbiteriana Mackenzie, MACKENZIE, Brasil. Título: As Imunidades Tributárias como Direitos e Garantias Fundamentais. Orientador: Zélia Luiza Pierdoná.

Formação Complementar

2006 - 2006	Curso de Audiência Trabalhista. (Carga horária: 4h). Núcleo Mascaro, MASCARO, Brasil.
2006 - 2006	Inglês Instrumental - turma avançada. (Carga horária: 48h). Escola Superior de Advocacia, ESA, Brasil.
2002 - 2002	Curso Básico de Contabilidade. (Carga horária: 24h). IOB Thomson, IOB, Brasil.

Atuação Profissional

Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual	Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor I-A, Carga horária: 12
Outras informações	12 horas semanais

Universidade Paulista, UNIP, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual	Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 11
---------------------	---

Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP, OAB/SP, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual	Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: docente
Outras informações	Docente (convidada) na Especialização em Direito e Processo do Trabalho na Escola Superior de advocacia (OAB), nos módulos de Direito Processual do Trabalho e Direito Internacional do Trabalho.

Ferraz Andrade Advogados, FA, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual	Vínculo: sociedade, Enquadramento Funcional: sócia, Regime: Dedicção exclusiva.
Outras informações	Alteração de razão social de Andrade e Ramalho, Advogados Associados

Membro de corpo editorial

2016 - Atual	Periódico: Revista de Estudos Jurídicos UNESP
---------------------	---

Áreas de atuação

- Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito do Trabalho.
- Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Previdenciário.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
---------------	--

Espanhol
Italiano
Francês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica


Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. VITORIA, B. A. ; AMORIM, C. S. S. ; MORETI, D. C. ; IAMUNDO, E. ; NIARADI, G. ; MARCURA, J. F. P. ; SOBRANE, M. A. O. ; MUSCARI, M. A. B. ; **ANDRADE, T. G. F.** . A responsabilidade dos administradores frente aos atos desvirtuados da função social da empresa. Revista Jurídica Logos, v. 10, p. 65-78, 2017.
2. **ANDRADE, T. G. F.**. A estabilidade do portador de HIV. Âmbito Jurídico, v. 01, p. 04/08, 2008.
3. **ANDRADE, T. G. F.**. Honorários na Justiça do Trabalho é tema controverso. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 01, p. 01-02, 2008.
4. **ANDRADE, T. G. F.**. O processo de terceirização no direito italiano. Revista de Direito do Trabalho (São Paulo), v. 01, p. 346-349, 2008.
5. **ANDRADE, T. G. F.**. Calouros e Veteranos. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 56849, p. 01-02, 2007.
6. **ANDRADE, T. G. F.**. Erro de Interpretação - aplicação do processo de execução civil em ação trabalhista. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 58710, p. 01-02, 2007.
7. **ANDRADE, T. G. F.**. Ampliação da competência da Justiça do Trabalho. Jus Navigandi (Teresina), v. 1029, p. 01-03, 2006.


Livros publicados/organizados ou edições

1.  **ANDRADE, T. G. F.**. As novas faces da subordinação e os impactos para o contrato de trabalho. 1. ed. São Paulo: LTr, 2014. v. 01. 128p .

Capítulos de livros publicados

1. MANNRICH, N. ; **ANDRADE, T. G. F.** . Reforma Trabalhista - Reflexões e Críticas. In: Nelson Mannrich,. (Org.). Reforma Trabalhista - Reflexões e Críticas. 2ed.São Paulo: LTR, 2018, v. 2, p. 115-121.
2. **ANDRADE, T. G. F.**. A arbitragem após a Reforma Trabalhista. In: João Grandino Rodas; Aline Anhezini de Souza; Juliana Poloni; Guilherme Bertipaglia Leite da Silva e Eduardo Machado Dias. (Org.). Visão Multidisciplinar das Soluções de Conflitos no Brasil. 1ed.Curitiba: Editora Prismas, 2018, v. , p. 1-12.
3. **ANDRADE, T. G. F.**. As alterações trazidas pela Reforma Trabalhista no tocante aos altos empregados. In: Jorge Cavalcanti Boucinhas Filho; Rafael Lara Martins; Raphael Miziara. (Org.). Reforma Trabalhista na visão da advocacia. 1ed.São Paulo: Revista dos Tribunais, 2018, v. 1, p. 69-.
4. **ANDRADE, T. G. F.**. Novos rumos da subordinação e os reflexos para o Direito do Trabalho. In: Nelson Mannrich; Reinaldo de Francisco Fernandes. (Org.). Temas Contemporâneos de Direito do Trabalho. 1ed.São Paulo: LTr, 2016, v. 1, p. 246-256.
5. MATTOS, F. V. S. M. ; GONCALVES, L. K. ; SILVA, A. G. ; **ANDRADE, T. G. F.** . Impactos da globalização: o fenômeno do grupo de empresas e a tutela dos direitos dos trabalhadores. In: Clarissa Ribeiro; Jorge Cavalcanti Boucinhas Filho. (Org.). União Europeia e o Direito do Trabalho. 1ed.São Paulo: LTr, 2012, v. 1, p. 119-132.
6. MANNRICH, N. ; FREDIANI, Y. ; GALANTINO, L. ; LEVI, A. ; SCHMITZ, F. M. F. ; SOUZA, J. P. C. R. ; BURMANN, M. S. ; MOREIRA, P. S. ; BULGUERONI, R. O. ; MASSONI, T. O. ; FIORAVANTE, T. M. ; AVILA, P. O. P. ; RODRIGUES, A. C. B. ; SORIA, T. M. ; BERARDO, C. F. ; MARCONDES, R. R. ; **ANDRADE, T. G. F.** ; Rezende, Sandor ; SALOMAO, K. N. . O fornecimento de mão de obra no direito italiano. In: Nelson Mannrich. (Org.). Reforma do mercado de trabalho: A experiência italiana. 1ed.São Paulo: LTr, 2010, v. 01, p. 02-.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **ANDRADE, T. G. F.** Economia colaborativa e empresas de mobilidade urbana: uma visão positiva. JOTA, São Paulo, 14 mar. 2018.
2. **ANDRADE, T. G. F.** As implicações da Lei nº 12.551. Valor Econômico, São Paulo, p. E2 - E2, 15 out. 2012.
3.  **ANDRADE, T. G. F.** Terceirização: Debate inerente aos períodos de expansão econômica e de crise ? Comentários ao Projeto de Lei 1.621/2007. Revista Eletrônica do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, Porto Alegre, p. 75 - 78, 15 out. 2011.
4. **ANDRADE, T. G. F.** Adicionais podem deixar o benefício do INSS 20% maior. Agora São Paulo, São Paulo, p. 01 - 01, 25 ago. 2008.
5. **ANDRADE, T. G. F.** Regras para Aposentadoria por Idade. Agora São Paulo, São Paulo, p. 01 - 01, 24 ago. 2008.
6. **ANDRADE, T. G. F.** Tipos de Demissão. Agora São Paulo, São Paulo, p. E-3 - E-3, 03 ago. 2008.
7. **ANDRADE, T. G. F.** Direito de Temporários. Agora São Paulo, p. E-3 - E-3, 27 jul. 2008.
8. **ANDRADE, T. G. F.** Doente tem auxílio. Agora São Paulo, p. f-3 - f-3, 20 jul. 2008.
9. **ANDRADE, T. G. F.** Trabalhador deve esperar valor do adicional. Agora São Paulo, São Paulo, p. A-11 - A-11, 19 jul. 2008.
10. **ANDRADE, T. G. F.** Férias Têm Adicional. Agora São Paulo, São Paulo, 06 jul. 2008.
11. **ANDRADE, T. G. F.** Cada vez mais comum, assédio moral rende indenizações. Gazeta Mercantil, São Paulo, 30 jun. 2008.
12. **ANDRADE, T. G. F.** Controle de acesso. Melhor gestão de empresas, São Paulo, p. 24 - 26, 01 nov. 2007.
13. **ANDRADE, T. G. F.** Pedidos de indenização por danos morais aumentam após a reforma. Valor, São Paulo, 04 set. 2007.
14. **ANDRADE, T. G. F.** Zelo e salvaguarda com as cooperativas. Diário do Comércio e Indústria, São Paulo, 30 jul. 2007.
15. **ANDRADE, T. G. F.** Custo do terceirizado pede solução sem riscos. Gazeta Mercantil, São Paulo, 30 maio 2007.
16. **ANDRADE, T. G. F.** Riscos do vínculo mascarado. Frota & Cia, São Paulo, p. 22 - 22, 10 maio 2007.
17. **ANDRADE, T. G. F.** Empregado ou Cooperado?. Frota & Cia, p. 21 - 21, 10 fev. 2007.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **ANDRADE, T. G. F.** Terceirização: debate inerente aos períodos de expansão econômica e de crise. In: 50º Congresso de Direito do Trabalho da LTr, 2010, São Paulo. Jornal do 50º Congresso de Direito do Trabalho da LTr. São Paulo: LTr, 2010.
2. POMPEU, A. C. ; **ANDRADE, T. G. F.** . Maternidade Adotiva e Estabilidade no Emprego. In: 47º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho, 2007, São Paulo. Jornal do 47º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho. São Paulo: LTr, 2007.
3. **ANDRADE, T. G. F.** Aposentadoria Espontânea e Efeitos sobre o Contrato de Trabalho. In: 47º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho, 2007, São Paulo. Jornal do 47º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho. São Paulo: LTr, 2007.
4. POMPEU, A. C. ; **ANDRADE, T. G. F.** . A interpretação construtiva do Direito Previdenciário. In: 26º Congresso de Direito Previdenciário, 2007, São Paulo. Jornal do 26º Congresso de Direito Previdenciário. LTr: LTr, 2007.
5. POMPEU, A. C. ; **ANDRADE, T. G. F.** . A educação previdenciária como exercício de cidadania. In: 26º Congresso de Direito Previdenciário, 2007, São Paulo. Jornal do 26º Congresso de Direito Previdenciário. LTr: LTr, 2007.

Apresentações de Trabalho

1. **ANDRADE, T. G. F.**; MANNRICH, N. . Reforma Trabalhista - Alterações no tocante ao Direito Individual. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica


Redes sociais, websites e blogs

1. **ANDRADE, T. G. F.**. Blog Ferraz Andrade Advogados. 2017; Tema: Direito do Trabalho. (Blog).
2. **ANDRADE, T. G. F.**. Facebook. 2017; Tema: Direito do Trabalho. (Rede social).
3. **ANDRADE, T. G. F.**. Blog de Tatiana Ferraz. 2015; Tema: Direito do Trabalho. Transportes. (Blog).

Demais tipos de produção técnica

1. **ANDRADE, T. G. F.**. Especialização em Direito do Trabalho. 2014. (Curso de curta duração

ministrado/Especialização).

2.  **ANDRADE, T. G. F.**. O fenômeno da terceirização no mundo contemporâneo. 2008. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **ANDRADE, T. G. F.**; giancarlo melito . Lei 11.442/2007. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
4. **ANDRADE, T. G. F.**. Cooperativas de Trabalho: Benefícios e Riscos ao Empresário. 2006. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. PASQUALETO, O.; **ANDRADE, T. G. F.**. Participação em banca de THIAGO PHILLIP LEITE.IMPACTO DA TERCEIRIZAÇÃO NAS RELAÇÕES DE TRABALHO: ANÁLISE DAS MODIFICAÇÕES TRAZIDAS PELAS LEIS 13.429/2017 E 13.467/2017. 2018.
2. **ANDRADE, T. G. F.**. Participação em banca de Ichio Hashimoto.DANOS ESTÉTICOS NA JUSTIÇA DO TRABALHO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Paulista.
3. **ANDRADE, T. G. F.**. Participação em banca de PAULO ROBERTO FERRI.PRESCRIÇÃO E DECADÊNCIA NO DIREITO DO TRABALHO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Paulista.
4. GUARIERO, F. L.; **ANDRADE, T. G. F.**. Participação em banca de Vinicius Gama Toffoli de Oliveira.UBER: Empregado ou Parceiro. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Damásio Educacional.
5. **ANDRADE, T. G. F.**; GUARIERO, F. L.. Participação em banca de Ricardo da Silva Lacerda.Responsabilidade civil do sindicato, advinda de uma greve abusiva. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Damásio Educacional.
6. PASQUALETO, O.; **ANDRADE, T. G. F.**. Participação em banca de João Morysson Fujishima Setubal.A inconstitucionalidade dos parágrafos 2º e 3º do artigo 8º da CLT. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Paulista.
7. **ANDRADE, T. G. F.**; DOMINGUES, E.. Participação em banca de JUAN MARTINS MORILHAS.ASPECTOS GERAIS DO ACORDO DE QUOTISTAS DE SOCIEDADE LIMITADA. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus.
8. **ANDRADE, T. G. F.**; DOMINGUES, E.. Participação em banca de FERNANDA DALLA NORA ARAÚJO.RECUPERAÇÃO JUDICIAL E ALIENAÇÃO DE UNIDADE PRODUTIVAS ISOLADAS. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus.
9. **ANDRADE, T. G. F.**; DOMINGUES, E.. Participação em banca de NATHÁLIA COUTO SILVA.RECUPERAÇÃO JUDICIAL E CONSIDERAÇÕES ACERCA DO LITISCONSÓRCIO ATIVO. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus.
10. **ANDRADE, T. G. F.**; PASQUALETO, O.. Participação em banca de LUIZ ALBERTO BORGES.A TERCEIRIZAÇÃO NO BRASIL. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Paulista.
11. PASQUALETO, O.; **ANDRADE, T. G. F.**. Participação em banca de Cristiane Illes.A OFENSA AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS À PESSOA HUMANA NA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE IMIGRANTES CLANDESTINOS ? UMA ANALOGIA AO TRABALHO ESCRAVO CONTEMPORÂNEO. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Paulista.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Reforma Trabalhista - Reflexões e Críticas. Reforma Trabalhista - Reflexões e Críticas - GETRAB USP. 2018. (Congresso).
2. VII Congresso Internacional de Direito do Trabalho. 2017. (Congresso).
3. V Congresso Internacional da Academia Nacional de Direito do Trabalho. 2015. (Congresso).

4. IV Congresso Internacional da Academia Nacional de Direito do Trabalho. 2014. (Congresso).
5. III Congresso Internacional da ANDT. 2013. (Congresso).
6. II Congresso Internacional da ANDT. 2012. (Congresso).
7. Congresso Internacional: Atualidades de Direito do Trabalho. 2011. (Congresso).
8. 50º Congresso de Direito do Trabalho da LTr. 2010. (Congresso).
9. Congreso Internacional sobre Derecho Comparado ? La nueva realidad en materia laboral, penal, tributaria y constitucional. 2008. (Congresso).
10. 47º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho. 2007. (Congresso).
11. 1ª Jornada de Direito Previdenciário. 2006. (Seminário).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Roberto Neiva Ferreira. Convenção 158 da OIT. Início: 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Direito e Processo do Trabalho) - Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP. (Orientador).
2. Edson de Lucca. Flexibilização no Direito do Trabalho. Início: 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Direito e Processo do Trabalho) - Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP. (Orientador).

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Marcelo Sanches da Fonseca. Insalubridade e periculosidade: possibilidade de acumulação dos adicionais. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Direito e Processo do Trabalho) - Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
2. Luciano Domingues Leão Rêgo. O REGIME JURÍDICO DO EMPREGADO PÚBLICO. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Direito e Processo do Trabalho) - Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
3. Antonio Fernandes Diogenes. A banalização do dano moral na Justiça do Trabalho. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Direito e Processo do Trabalho) - Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. ROSILMA OSKEROLYNN FERREIRA DOS SANT. DANO MORAL NAS RELAÇÕES DE TRABALHO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade Paulista. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
2. Dominique Manuela da Silva. Banco de Horas, Aplicabilidade e Aspectos Gerais. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade Paulista. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
3. Ariane Butigeli da Conceição. O teletrabalho na Reforma Trabalhista. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade Paulista. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
4. Rogerio Leopoldino da Silva Filho. Execução Trabalhista e a penhora dos seguros e previdência privada. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade Paulista. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
5. Gabriela Soledade da Silva Santos. Liberdade de terceirização e sua repercussão geral no Supremo Tribunal Federal. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade Paulista. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
6. LINCOLN INGUTTO DA ROCHA ANTUNES. RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE GRUPO ECONOMICO, SOB VIÉS DO DIREITO DO TRABALHO. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.
7. Cristiane Illes. A OFENSA AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS À PESSOA HUMANA NA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE IMIGRANTES CLANDESTINOS ? UMA ANALOGIA AO TRABALHO ESCRAVO CONTEMPORÂNEO. 2017.

Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade Paulista. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.

8. CAMILA RAMOS DE CAMARGO. RECUPERAÇÃO JUDICIAL: ASPECTOS MATERIAIS E PROCESSUAIS. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus. Orientador: Tatiana Guimarães Ferraz Andrade.

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1.  **ANDRADE, T. G. F.**. As novas faces da subordinação e os impactos para o contrato de trabalho. 1. ed. São Paulo: LTr, 2014. v. 01. 128p .

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 02/01/2019 às 19:23:54

[Imprimir currículo](#)